
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 138  del 30-12-2020

OGGETTO: Quantificazione delle somme impignorabili per il primo semestre 2021 ex
art. 159, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Nocilla Antonino Pietro Assessore Presente

Scoto Andrea Assessore Assente

Camiolo Filippo Assessore Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta, del mese di dicembre, alle ore 17:30,  nella sede Municipale del

Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag.  1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale n.

13   del 30 settembre 2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)

2020-2022 e lo schema di Bilancio di previsione finanziario 2020-2022.

VISTI i Decreti Sindacali  n° 35 - 38 e 41/2020, con i quali sono stati assegnati gli incarichi di

P.O. ai Responsabili di Settore per l'anno 2020.

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 110 del 19/10/2020 con la quale è stato approvato il

PEG -PDO definitivo per l'esercizio 2020.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 32 del 30-11-2020 di approvazione " Variazioni al

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022".

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.

DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag.  2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to dottore Antonino Pietro Nocilla f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag.  3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Bilancio - Tributi e Patrimonio
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Quantificazione delle somme impignorabili per il primo semestre 2021 ex
art. 159, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000..

Premesso che l’art. 159 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 stabilisce, ai primi quattro commi,
che:

non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti

Locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non
determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa;
non sono soggette ad esecuzione forzata a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le

somme di competenza degli enti locali destinate a: pagamento delle retribuzioni al personale
dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi,  pagamento delle rate di
mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso, espletamento dei servizi locali
indispensabili;
per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo,

con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi
preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità;
le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2, non determinano

vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del Tesoriere;

Ritenuto necessario provvedere alla quantificazione preventiva delle somme non soggette ad esecuzione
forzata da destinare, nel 1° semestre 2021, al pagamento degli emolumenti al personale e dei conseguenti
oneri previdenziali, delle rate mutui scadenti nel semestre, nonché delle somme specificamente destinate
all’espletamento dei servizi locali indispensabili quali definiti con D.M. 28 maggio 1993;

Visto l’art. 1 del DM. 28 Maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione
forzata, i seguenti servizi locali dei Comuni:

servizi connessi agli organi istituzionali;

servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;

servizi connessi all'ufficio tecnico comunale;

servizi di anagrafe e di stato civile;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag.  4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

servizio statistico;

servizi connessi con la giustizia;

servizi di polizia locale e di polizia amministrativa;

servizio della leva militare;

servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;

servizi di istruzione primaria e secondaria;

servizi necroscopici e cimiteriali;

servizi connessi alla distribuzione dell'acqua potabile;

servizi di fognatura e di depurazione;

servizi di nettezza urbana;

servizi di viabilità e di illuminazione pubblica;

Rilevato che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata è operazione non legata
alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare da ogni attacco
tutte le risorse finanziarie di cui l’Ente verrà a disporre nel semestre fino alla concorrenza delle somme
destinate al pagamento degli stipendi, mutui e servizi indispensabili;

Precisato che vanno altresì escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro che un’apposita
disposizione di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli la destinazione ad un pubblico servizio,
essendo insufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio (cfr. cassazione civ. sez. III 10 luglio 1986,
n°4496) e che, pertanto, non sono disponibili, se non per fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le
somme accreditate dallo Stato o dalla Regione per l’espletamento di speciali interventi d’investimento nei
servizi indispensabili, con specifico vincolo di destinazione;

Considerato che un eventuale ricorso alle anticipazioni di tesoreria e la conseguente loro restituzione
all’Istituto tesoriere sono operazioni che hanno il solo fine di fronteggiare provvisori squilibri tra i flussi
di entrata e quelli di spesa e garantire, di conseguenza, il regolare pagamento degli stipendi, oneri, mutui e
servizi indispensabili. Infatti, ai sensi della vigente normativa, il tesoriere è obbligato ad effettuare le
anticipazioni richieste nei limiti disposti dalla legge e ad estinguerle non appena abbia acquisito introiti
non soggetti a vincoli di destinazione al fine, appunto, di armonizzare gli equilibri che si verificano tra i
flussi di entrata e quelli di spesa, pertanto, le operazioni di concessione e restituzione dell’anticipazione di
tesoreria sono operazioni ininfluenti ai fini della tutela dei creditori pignoranti e le somme a tali titoli
movimentate devono intendersi somme vincolate per legge fintanto che sono destinate, per l’appunto, a
garantire il regolare pagamento delle spese citate nell’art.159 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267;

Ritenuto, infine, che per tutti i crediti liquidi ed esigibili relativi, cioè, agli atti amministrativi perfetti ai
sensi di legge elencati, le risorse disponibili presso il Tesoriere sarebbero pignorabili perché relative a
somme destinate ai servizi indispensabili, motivo per il quale essi vanno immediatamente soddisfatti,

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag.  5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

limitatamente alla sorta capitale iscritta nei bilanci dell’ente, ancorché siano state attivate procedure
esecutive dai creditori, con carico per l’ufficio legale del Dirigente responsabile di Settore, provvedere
alla ricognizione e quantificazione di tutti gli oneri aggiuntivi (per interessi, spese e competenze legali) al
fine di consentire all’Amministrazione di sottoporre al
Consiglio sollecita proposta dei debiti – art.194 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n°267 – convenendo
con i creditori le modalità di estinzione del debito residuo. Identica operazione va altresì disposta per tutti
gli altri crediti discendenti da sentenze passate in giudicato che, allo stato, non possono essere soddisfatti
per assoluta mancanza di previsione in bilancio o riconoscimento tra i debiti fuori bilancio;

Osservato che non sussistendo altre limitazioni ai pagamenti, tutti i mandati a titolo diverso da quelli
vincolati dovranno essere eseguiti secondo l’ordine cronologico come disciplinato dall’art.159 TUEL
modificato dalla Corte costituzionale, con sentenza 4 - 18 giugno 2003, n. 211;

Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario assunti i poteri del Consiglio Comunale  n. 13 del
30/09/2020 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2020/2022 e lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022;

D E L I B E R A
1 – di quantificare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 159 del già citato D.Lgs n. 267/2000, le somme di
competenza di questa Amministrazione non soggette ad esecuzione forzata per il primo semestre 2021 in
€ 6.570.907,35;

2 – di destinare al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri
previdenziali per il 1° semestre 2021 tutte le risorse finanziarie “libere” che l’ente possiede alla data del
01/01/2021 nonché tutte le risorse future fino a concorrenza dell’importo di € 932.236,88;

3 – di destinare al pagamento delle rate mutui scadenti nel 1° semestre 2021, tutte le residue risorse
finanziarie “libere”, eccedenti quelle occorrenti per gli stipendi, che l’ente possiede alla data del
01/01/2021 nonché tutte le risorse future fino a concorrenza dell’importo di € 92.912,81;

4 – di destinare, per la parte eccedente quelle occorrenti per gli stipendi ed i mutui, tutte le residue risorse
finanziarie “libere” che l’ente ancora possiede alla data del 01/01/2021 nonché tutte le residue risorse
future, all’espletamento dei servizi indispensabili quali definiti con D.M. 28/05/1993, nonché le altre
somme che l’Amministrazione ritiene di dover ancora impegnare a pagare nel semestre per servizi
indispensabili fino a concorrenza dell’importo di € 5.545.757,66;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag.  6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

5 – di disporre che tutti i crediti liquidi ed esigibili, relativi, cioè agli atti amministrativi perfetti ai sensi di
legge, regolarmente iscritti in bilancio, ancorché per i medesimi siano state attivate procedure esecutive da
parte dei rispettivi creditori vadano – limitatamente alla sorta iscritta in bilancio – sollecitamente pagati,
ove ricorra il consenso del creditore in ordine alle modalità di adempimento, al fine di evitare, come
precisato in narrativa, la pignorabilità delle risorse di pari importo che si realizzassero nel semestre;

6 – di disporre che tutti gli altri pagamenti a titolo diverso da quelli vincolati dovranno essere eseguiti
secondo l’ordine cronologico come disciplinato dall’art.159 TUEL modificato dalla Corte costituzionale,
con sentenza 4 - 18 giugno 2003, n. 211;

7 – di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale;

8 – di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Giuseppe Interlicchia

Il Responsabile del Settore E.F.
f.to Dott. Giuseppe Interlicchia

Assessore proponente
f.to Dott.ssa  Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag.  7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Quantificazione delle somme impignorabili per il primo semestre 2021 ex art. 159,
comma 3, D. Lgs. n. 267/2000.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-12-2020

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Giuseppe Interlicchia)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag.  8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Quantificazione delle somme impignorabili per il primo semestre 2021 ex art. 159,
comma 3, D. Lgs. n. 267/2000.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-12-2020

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag.  9



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 138 del 30-12-2020, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 31-12-2020  per rimanervi quindici
giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 30-12-2020

Pag. 10


